Quanto alle virtù sono ritenute particolarmente importanti l'*obbedien-*

⁴ *De eruditione filiorum nobilium*, caput 24 *Qualiter omnia consonant huic aetati erudiendae*.

⁵ *De eruditione filiorum nobilium*, caput 39 *De puerilibus evacuandis in virili aetate*.

⁶ «Propter hoc executionem ipsam maliciae oportet in pueris *praevenire* eique per disciplinam occurrere ac resistere, et hoc diversimode secundum dispositionem vel habilitatem uniuscuiusque. Nam aliqui puerorum naturaliter habiles sunt ac susceptibiles doctrinae, ita quod non opus est illos violenter trahere vel cogere, sed tantum *ducere* (...). Alii vero magis ex natura corrupta vel ex educatione mala discoli sunt ac perversi et ideo disciplinae contrarii et inepti sicut pulli indomiti. Ideo illos freno disciplinae oportet *cohercere* et ad bonos mores eciam invitos assuescere» (*De eruditione filiorum nobilium*, caput 25 *De puerorum cohercicione*).

⁷ *De eruditione filiorum et filiarum*, caput 26 *De cohercicionis moderacione*.

za e la *socialità*, con la fuga dei compagni cattivi e la frequenza dei buoni.⁸

Un più esplicito riferimento all'*amore educativo* nel padre e nel maestro si trova in Egidio Romano, che dedica un intero capitolo a difendere la tesi *Quod regimen paternale sumit originem ex amore; et quod non eodem regimine regendi sunt filii, quo regendi sunt servi*.⁹

L'adolescenza

Più pessimistica è la visione antropologica e teologica dell'**adolescenza** e più severi gli orientamenti educativi. Seguendo una tradizione ecclesiastica già consolidata, che si riformulerà anche nei concili Lateranense V e Tridentino,¹⁰ Vincenzo di Beauvais parla «de illius pronitate ad malum»; e dichiara: «itaque prona est adolescencia maxime ad tria mala», «scilicet animositatis, id est iracundiae tumidae vel superbae», «luxuriae», «tocius dissolutionis et lasciviae»; «nullus, praecipue adolescens, vere continens esse potest nisi dono dei». Ed ancora: «propter aetatis fervorem» l'adolescenza è «ad amorem liberior», «invalida viribus, infirma consiliis, vicio calens, fastidiosa monitoribus, illecebrosa deliciis»; «nullus adolescentium immunis a peccatis transire posset, nisi gracia dei iuvans ac ducens adesset».¹¹

Secondo Egidio Romano per i giovani dai quattordici anni in su i due pericoli maggiori sono costituiti dall'insubordinazione e dal disordine sessuale.¹²

Ne deriva l'esigenza di interventi educativi insistenti, assillanti. Infatti, ricorda Vincenzo di Beauvais, *adulescens iuxta viam suam, etiam cum senue-*